

AUTORITATEA DE CONCURENȚĂ ÎN EUROPA

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENȚA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
AUSTRIA	Autoritatea Federala de Concurență (AFC) Austrian Cartel Act a fost amendat în 2002 și a stabilit Autoritatea Federală de Concurență conform noii Legi. Procurorul Federal al Cartelurilor (PFC)	Autoritatea Federală de Concurență creată la 1 iulie 2002: Durata mandatului Sefului Autorității (Director General): 5 ani Directorul General : numit de de Președintele Republicii la propunerea Guvernului Federal / Propunerea este precedată de o selecție publică a candidaților. În cadrul AFC în cadrul careia s-a format o Comisie a Concurenței (alcatuită din 8 membri, 4 dintre ei numiți de către Camera de Comerț, Camera de Muncă, Federația Sindicatelor și Camera pentru Agricultură Tot de la 1 iulie 2002 a fost înființat Procurorul Federal al Cartelurilor, subordonat Ministerului Justiției și care funcționează similar unui procuror public.	Independenta	AFC: investighează și aduce în fața Cartel Court cazurile de încălcare a Legislației austriece și comunitare în domeniul concurenței. Deciziile sunt luate de Curte și pot fi apelate la Curtea Supremă de la Viena, High Cartel Court. Comisia Concurenței poate cere în scris Autorității Federale să pomească o investigație. Același lucru îl poate face și PFC, fără ca aceasta cerere de deschidere a unei investigații să fie obligatorie pentru AFC.

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENȚA	BOARD	INDEPENDENȚA	OBSERVAȚII
	Cartel Court/ Curtea Cartelurilor	Cartel Court: Condusă de un judecător care poate rămâne în funcție până la 65 de ani. Alcatuită din 5 judecători și un grup de judecători nedefinitivi. Judecătorii sunt numiți de către un organism judiciar, Personalsenat of the Oberlandesgericht Viena. Judecătorii de la Cartel Court sunt independenți de administrația publică. Nu există numiri pe criterii politice.	Funcționează ca un tribunal Atât Curtea Cartelurilor cât și Curtea Supremă sunt independente.	Rolul principal revine Curții de Apel din Viena (drept Curte a Cartelurilor, în prima instanță) și de Curtea Supremă a Austriei (drept Curte Supremă a Cartelurilor) <i>Sistemul este astfel constituit încât deciziile se iau de către sistemul judecătoresc, în două etape posibile (curtea de primă și Curtea Supremă), iar investigațiile le efectuează AFC.</i>
BELGIA	Consiliul Concurenței Legea privind protecția concurenței din 26 aprilie 1999 a fost pusă în aplicare prin Decret Regal la 1 iulie 1999.	Consiliul Concurenței: 20 membri Numai Președintele, vicepreședintele și alți 2 membri au poziții full time, sunt numiți prin Decret Regal, după aprobarea de către Consiliul de Miniștri. Durata mandat : 6 ani. Pot fi reînvestiți.	Consiliul Concurenței: este un tribunal administrativ independent având autoritatea de a lua decizii, de a iniția propuneri și de a elabora opinii atât în domeniul practicilor restrictive cât și al concentrărilor	Există o foarte clară delimitare a sarcinilor: plângerile sau sesizările pot fi adresate doar la Consiliu care, la rândul său, le poate transmite Raporturilor pentru investigație.

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENȚA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVAȚII
	Serviciul Concurenței Comisia Concurenței	Serviciul Concurenței funcționează în cadrul Ministerului Afacerilor Economice; efectuează investigații și supraveghează aplicarea deciziilor. În interiorul Serviciului este constituit un corp de specialiști, numiți „Raportori”, ei fiind cei care efectuează investigații și pregătesc rapoartele care sunt supuse Consiliului Comisia Concurenței are doar un rol marginal, activitățile sale fiind de tip consultativ (reprezintă punctul de vedere al industriei, agriculturii, comerțului, meșteșugurilor, sindicatelor și consumatorilor).	economice.	Concluzie: Deciziile de la Consiliul Concurenței, iar investigațiile sunt efectuate de un corp specializat de raportori din cadrul serviciului.
GERMANIA	Bundeskartellamt (Federal Cartel Office - FCO) Ultimele amendamente la Legea Germană împotriva	Board: Presedinte + 1 vicepresedinte Mandat: nedefinit Luarea deciziilor: Presedinte + 2 membri ai "Diviziei"	Autoritate Federală Independentă	Datorită structurii federale, dacă practica anticoncurențială (Înțelegeri sau abuz de poziție dominantă) are efecte doar la nivelul

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	restrangerii concurentei au intrat in vigoare la 1 ianuarie 1999. O reforma a acestei legi a fost initiata la inceputul anului 2003 pentru a asigura armonizarea legislatiei nationale in domeniul concurentei cu Regulamentul 1/2003.	Decizii" Presedintele si ceilalti membri ai Diviziei decizii sunt functionari publici si sunt calificati sa serveasca ca judecatori sau functionari publici superiori. Nu exista numiri politice. Membrii FCO nu pot detine sau administra o firma, nu pot fi membri ai consiliilor de administratie sau de supraveghere a unei firme, cartel sau asociatie comerciala sau industriala sau a unei organizatii profesionale.		unui land, atunci autoritatea competenta este Biroul pentru carteli al statului respectiv. In cazul concentrărilor economice singura autoritate competentă este Bundeskartellamt. Numai in cazuri exceptionale, Ministerul Federal al Economiei poate juca rolul unei autorități de concurență, având puterea de a autoriza carteli și fuziuni, pe considerente de interes public.
DANEMARCA	Autoritatea de concurenta Ultimele amendamente la Lege: 1 august 2002. Nu se are in vedere o noua amendare.	Consiliul Concurentei: 1 presedinte numit de rege pentru o perioada de pana la 4 ani 18 membri, numiti de Ministerul Economiei Consiliul trebuie sa dovedeasca o cunoastere completa a activitatii publice si	Autoritatea functioneaza ca agentie a Ministerului pentru Comert si Industrie dar, ca si Consiliul este independenta in ceea ce priveste aplicarea legii. Ministrul Comertului si Industriei nu are puterea de a da	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
		private, incluzand experienta in domeniile legal, economic, financiar si al intereselor consumatorilor. Presedintele si 8 dintre membri sunt independenti de interese comerciale sau ale consumatorilor. Unul dintre acestia trebuie sa aiba o pregatire speciala in domeniul administratiei guvernamentale. Ceilalti 10 membri sunt numiti: 7 la recomandarea unor organizatii comerciale, 1 la recomandarea organizatiilor consumatorilor si 2 membri cu o pregatire speciala in domeniul administratiei publice, la recomandarea organizatiilor municipale. Consiliul se reuneste 1 data / luna si decide asupra cazurilor supuse de Autoritate Autoritatea de concurenta aplica Actul in domeniul concurentei. Mandatul: 5 ani Directorul general este desemnat de Regina si numit de	dispozitii in ceea ce priveste analiza unor cazuri de concurenta si nici nu poate anula o decizie a Autoritatii de Concurenta.	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURRENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
		guvern. 1 Director+ 2 Directori Generali adjunți		
SPANIA	Servicio de defensa de la Competencia/Serviciul de Protecție a concurenței Tribunal de defensa de la Competencia/ Tribunalul de Protecție a Concurenței Legea Concurenței nr. 16/1989 a fost amendată în 1999. În 2002, Legea 1/2002 privind descentralizarea a intrat în vigoare introducând o nouă schemă instituțională regională dar numai în ceea ce privește practicile	Serviciul: alcătuit din 3 unități/ un total de 70 angajați Tribunalul: Conducut de un președinte și 8 Vocales care alcătuiesc Plenul Tribunalului. Numiți pe 5 ani de către Guvern, cu posibilitate de renumire 1 singură dată Are un secretariat și un staff alcătuit din 25 persoane. Decide asupra existenței unor practici anticoncurențiale, stabilește și impune sancțiunile corespunzătoare.	Serviciul: Unitate a Secretariatului General pentru Politica Economică și Protecția Concurenței, în Ministerul Economiei și Finanțelor Tribunalul: organism administrativ independent	Serviciul are rol în efectuarea investigațiilor. Tribunalul are rol de luare a deciziilor.

TARA	AUTORITATEA DE CONCURRENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	anticoncurentiale. Regurile de procedura raman aceleasi. In vara anului 2003 se are in vedere introducerea unor reglementari privind exceptarile in bloc in legislatia spaniola a concurentei in conformitate cu legislatia comunitara.			
FINLANDA	Autoritate de concurenta (FCA) actioneaza in cadrul Ministerului Comertului si Industrii Funcție de control, investigheaza practicile restrictive. Promovarea culturii concurentei Market Court	Are 67 de angajati permanenti si este condusa de Directorul General asistat de doi directori. Directorul General trebuie sa aiba cel puțin studii de master într-un domeniu relevant și experiența în cadrul Autorității, în domeniul economic și sarcini de conducere. Directorul General este numit de Consiliul de stat, restul personalului fiind angajat de Autoritate. Directorii trebuie sa aiba cel puțin studii de master într-un domeniu relevant și experiența în cadrul autorității. Unul dintre directori va	Autoritatea de concurenta e complet independenta din punct de vedere operational. Dublu rol in luarea	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	Ultimele amendamente la Lege: 1998	trebui sa aiba masterat in stiinte juridice. Nu este mentionata o durata a mandatului sefului FCA.	deciziilor privind concurenta: - prima instanta in luarea deciziilor in domeniul concurentei (practici restrictive, concentrari) si impune amenzi; - prima instanta de apel (apelarea deciziilor FCA. Deciziile Market Court pot fi apelate in fata Curtii Supreme Administrative.	Angajatii permanenti trebuie sa dovedeasca o foarte buna cunoastere a legislatiei finlandeze si comunitare a concurentei, sa aiba vechime constanta in activitatea de analiza economica. Personalul are in mod normal cel putin Master in stiinte economice sau juridice.
FRANTA	Consiliul Concurentei Legea concurentei a fost amendată pe 15 mai 2001 In vigoare prin Decretul din 30 Aprilie 2002.	Consiliul: 17 membri numiti pentru un mandat de 6 ani prin decret emis la propunerea Ministrului responsabil cu coordonarea economiei. Membrii Consiliului provin din trei „colegii”. Primul colegiu este alcatuit din membri ai Consiliului de Stat.	Independent	Sistemul este dual deoarece deciziile sunt luate de tribunale, in cazul in care practicile ilegale sunt de natura civila sau penală ori de către Consiliul Concurentei, atunci când sunt de natură

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	DG a Concurenteii, Consumatorilor si	Curtii de Conturi, Curtii de casatie sau ai altor jurisdicții administrative si judiciare. Trei dintre cele patru posturi care revin președintelui si celor trei vicepreședinti sunt ocupate de membri ai acestui colegiu. Al doilea colegiu este format din persoane alese pentru competenta lor in materie economica sau in domeniul concurentei. Un al treilea colegiu este alcătuit din reprezentanți ai mediului de afaceri (din sectoare industriale, artizanat, servicii sau profesii liberele). Presedintele si cei trei vicepresedinti isi exercita functia cu titlu permanent. Toti membrii Consiliului trebuie sa informeze Presedintele cu privire la functii pe care le exrcita intr-o activitate economica. Nici un membru nu poate delibera intr-o afacere in care are un interes. Nu exista un mandat specificat al		administrativă. Autoritatile judecatoresti nu pot da amenzi, dar pot declara nulitatea unui contract; Consiliul poate sancționa, dar nu se poate pronunța în ceea ce privește aspectele civile (validitatea înțelegerii, pagube pentru terți etc.) DGCCR este departament in cadrul Ministerului Economiei DGCCR efectuează investigațiile si le transmite spre soluționare instanței competente (Consiliu sau autorități judecatoresti) pentru

TARA	AUTORITATEA DE CONCURRENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	Represiunii Fraudelor (DGCCRF) Ultimele amendamente la Lege: Legea din 15 mai 2001 si Decretul din 30 aprilie 2002. Se are in vedere o noua amendare.	Preşedintelui DGCCRF care este numit prin Decret de către Consiliul de Miniştri 		soluţionare.
GRECIA	Comisia pentru Concurenta Legea este in vigoare din 1978 , suferind 5 amendari pana in 2000. Se are in vedere amendarea Legii pentru a asigura preluarea prevederilor Regulamentului CE 1/2003.	Durata mandatului: 3 ani Presedintele si adjunctul sau sunt numiti de Ministrul Dezvoltarii. Comisia parlamentara de specialitate emite un aviz inaintea numirii in conformitate cu regulile sale interne de procedura. Presedintele este asistat de un secretariat.	Independenta	
IRLANDA	Departamentul pentru Intreprinderi Comerciale	Departamentul: responsabil cu formularea politicii concurentei	Departamentul funcţionează în	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	Ocupare Autoritatea de concurenta Cea mai recentă amendare a Legii: 2002	Autoritatea: responsabila cu aplicarea Legii concurentei 1 Presedinte si 2-4 membri full-time Ministrul poate numi in cadrul Autoritatii si membri part-time Quorumul necesar : 3 membri Durata mandatului : 5 ani	cadrul Ministerului pentru Intreprinderi, Comert si Ocupare	
ITALIA	Autoritatea de concurenta Ultima amendare a Legii: 2001 (Legea nr. 57/ 5 martie 2001)	Presedintele si cei 4 membri "comisari" sunt numiti in comun de Presedintele Senatului si a Camerei Deputatilor si au un mandat de 7 ani nereînnoibil. Decizia este luata de un „colegiu” format din 5 membri, cu majoritatea voturilor. Presedintele trebuie sa fie o persoana independenta care a detinut anterior functii de conducere in institutii cu responsabilitati asemanatoare. Cei patru comisari trebuie sa aiba	Autoritatea de concurenta – este Independenta/ are statut de institutie publica care ia decizii pe baza Legii fara nici o interventie din partea guvernului.	Autoritatea poate avea maxim 220 angajati, angajati atat permanent cat si cu contracte pe termen determinat. Deciziile luate de Autoritatea de Concurenta, cu privire la aplicarea prevederilor legii concurentei si a prevederilor legale publicitatea comparativa si care duc in eroare

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
		un statut similar si sunt alesi dintre judecatorii Curtii Supreme Administrative, ai Curtii de Conturi si ai Curtii Supreme de Apel, profesori universitari, reprezentanti ai mediului de afaceri cu un statut profesional recunoscut.		pot fi apelate in fata Tribunalului Administrativ Regional Lazio. Urmatorul apel este in fata Consiliului de stat (Curtea Suprema Administrativa).
LUXEMBURG	Comisia pentru Concurenta Ultima amendare a Legii: 1989 In septembrie 2002 Ministerul Economiei a supus Consiliului de Ministri un proiect de amendare a Legii.	Presedintele si membrii Comisiei sunt numiti pentru un mandat de 5 ani reînnoibil. Nu are alt personal Presedintele este si seful Unitatii pentru Concurenta si Protectia concurentei din cadrul Ministerului Economiei		In septembrie 2002 Ministerul a supus Consiliului de Ministri un proiect de lege a concurentei care prevede independenta Consiliului Concurentei.
OLANDA	Autoritatea de concurenta Ultima amendare a Legii: mai 2002	Directorul General este in subordinea Ministrului Afacerilor Economice. Durata mandatului este neprecizata, poate fi inlocuit in legislatura urmatoare. Este singurul numit pe criterii politice. Trebuie sa fie o persoana recunoscuta pentru calitatile sale.	Autoritatea de Concurenta funcționează in cadrul Ministerului Afacerilor Economice dar operează independent de acest Minister in luarea deciziilor. Ministerul Afacerilor	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
		Fostul DG : profesor universitar de marca	Economice nu intervine in deciziile Autorității care funcționează ca autoritate administrativa autonoma.	
PORTUGALIA	Autoritatea de Concurenta Ultima amendare a Legii: 2003	E alcatuita din 2 componente: Consiliul si „the Sole Supervisor” Consiliul: organismul superior insarcinat cu aplicarea politicii concurentei si administrarea serviciilor Autoritatii. Este alcătuit din Presedinte si 2-4 membri, numiti de Consiliul de Ministri la propunerea Ministrului responsabil cu problematica economica si in urma audierii de catre ministrii responsabili cu finantele si justitia. Mandat: 5 ani; o parte din membrii primului Consiliu au mandat de 3 ani pentru a fi reinnoit Consiliul la fiecare 5 ani cu o parte din membri)	Entitate publică cu autonomie administrativa si financiara.	„The Sole Supervisor” e responsabil cu controlul juridic si economic al activelor Autoritatii si cu managementul financiar. Este un expert contabil sau o firma de contabilitate numita prin decizie comuna a ministrilor responsabili cu finantele si economia. Mandat: 3 ani
MAREA BRITANIE	Comisia pentru Concurenta	Comisia: Președintele este numit pentru un mandat de 4 ani		

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
BRITANIE	Concurenta Ultima amendare a Legii: 1998 Enterprise Act 2002 Office of Fair Trading	reînnoibil o singură dată. Președintele și Președinții adjuncți sunt numiți de către Secretarul de Stat pentru Comerț și Industrie în urma unui concurs deschis. OFT este alcătuit din Board compus din membri executivi și ne-executivi, condus de un Președinte și un Director Executiv, responsabili cu elaborarea direcțiilor strategice, a priorităților, planurilor și performanțelor OFT. Boardul este alcătuit din Președinte și 4 membri. Membrii dețin înalte funcții universitare sau administrative.	Prin Enterprise Act din 2002 politicienii nu pot participa la procesul de luare a deciziilor. Independenta	John Vickers fostul Director General pentru Fair Trading este primul Președinte și Director executiv al OFT. După expirarea mandatului sau (sfârșitul lui 2003), rolurile de Președinte și Sef Executiv vor fi deținute de două persoane diferite.
SUEDIA	Autoritatea de concurenta	Directorul General Mandat: 6 ani	Independenta Ministerul Industriei, Ocrotarii și	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	Ultima amendare a Legii: 2002 (in vigoare de la 1 august 2002) Este avuta in vedere o noua amendare a legii ca rezultat al Regulamentului CE nr. 1/2003.		Comunicatiilor da Autoritatii instructiuni generale privind atributiile care trebuie indeplinite si alocarea fonduri. Ministerul NU ia parte si nu emite opinii privind analiza cazurilor concrete.	
CIPRU	Comisia pentru Protecția Concurenței Ultima amendare a Legii: 2000 Se are in vedere o noua amendare pentru a se asigura o armonizare completa cu legislația comunitară.	Președintele si membrii Comisiei au un mandat de 5 ani si sunt numiți de Consiliul de Miniștri. Președintele este in prezent si Sef al Serviciului (alcatuit din: Secretarul Comisiei, 5 ofiteri din care 2 juristi si 3 economisti si 4 consultanti dintre care 3 juristi si un economist)	Comisia este de la sfarsitul anului 2000 un organism independent conform instructiunilor cerute de armonizarea la regulile comunitare.	
ESTONIA	Competition Board Ultima amendare a Legii:	Directorul General este numit si demis de Ministru la propunerea Secretarului General	Subordonat Ministerului Afacerilor	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	2002	Nu exista mandat fix.	Economice si Telecomunicatiilor	
UNGARIA	Oficiul pentru Concurenta Economica Amendarea Legii: decembrie 2000, in vigoare din Februarie 2001	Presedinte numit de Primul Ministru si investit de Presedintele tarii pentru sase ani. 2 Vicepresedinti, nominalizati de Presedintele Oficiului la propunerea Primului Ministru care supune nominalizarile Presedintelui țării. Consiliul Concurentei, organul decizional. 3 membri, in mod exceptional 5 membri ai Consiliului sunt desemnati de Presedintele Oficiului sa constituie un panel care ia decizii in cazuri concrete. Presedintele Consiliului Concurentei poate fi membru al panelului.	Independent de Guvern, dar controlat de Parlament	
LITUANIA	Consiliul Concurentei Legea in vigoare din 1999 a fost amendata pentru a asigura preluarea acquis-ului comunitar.	5 membri numiti de Presedintele tarii tinand seama de recomandarea Primului Ministru Durata mandatului: 5 ani	Independent, deciziile sunt luate fara nici o interventie din partea guvernului	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
MALTA	Comisia pentru Comert Corect Ultima amendare a Legii: 2000	Alcatuita din 3 persoane: presedintele si alti doi membri (1 economist si 1 contabil) Durata mandatului: nespecificata		
POLONIA	Oficiul pentru Concurenta Economica Ultima amendare a Legii: 2000 Legea va fi in continuare amendata pentru a asigura ajustarea la structurile UE conform Regulamentului CE nr. 1/2003	Presedinte numit pe 5 ani de catre un grup independent de experti recunoscuti in domeniul dreptului si stiintelor economice si este numit de Primul-Ministru Presedintele este numit in urma unei proceduri de selectie stabilita prin Regulament al Consiliului de Ministri, dintre candidati avand calificarea specificata in lege. In subordinea Presedintelui functioneaza un secretariat, directii de personal si economice si un organism pentru secondary instance decisions format din experti din afara OCE Membrii Section Committee sunt numiti de Primul-Ministru si trebuie sa satisfaca criteriile generale care sa le garanteze obiectivitatea. 2 directori generali	Independent Nici un membru nu este numit pe criterii politice	
CEHIA	Oficiul pentru Protectia	Presedintele este numit de		

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
	concurentei Ultima amendare a Legii: 1 iulie 2001	Presedintele Republicii la propunerea guvernului. Nimeni un poate fi numit in pozitia de Presedinte mai mult de doua mandate. Durata mandatului : 6 ani		
SLOVACIA	Oficiul Antimonopol Ultima amendare a Legii: 2001 Se are in vedere amendarea Legii pentru a asigura compatibilitatea cu sistemul creat prin Regulamentul CE nr. 1/2003.	Mandatul presedintelui: 5 ani. Aceeasi persoana poate fi numita presedinte pentru maxim 2 mandate consecutive. Presedintele este numit la propunerea guvernului de către Presedintele Republicii. Presedintele Oficiului isi numeste si demite adjunctii.	Nici o persoana nu este numita pe criterii politice. Oficiul Antimonopol este un organism central Independent.	Prin Legea din 2001 a fost creat Consiliul Oficiului Antimonopol, care decide in privinta apelurilor. Consiliul este alcatuit din: Presedintele Oficiului care este si Presedinte al Consiliului, presedintele adjunct al Oficiului care este si Vicepresedinte al Consiliului si 5 membri numiti de Guvern la propunerea Presedintelui Oficiului. Nici unul din cei 5 membri al Consiliului nu pot fi angajati ai Oficiului. Mandatul membrilor Consiliului este de 5 ani. Cei cinci membri ai Consiliului sunt iuristi si economisti

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
				profesori universitari, judecatori, reprezentanti ai ONGurilor.
SLOVENIA	Oficiul pentru Protecția Concurenței Legea este în vigoare din 1993. Este avută în vedere amendarea Legii.	Mandat nespecificat Oficiul are 11 angajați	Independent în exercitarea sarcinilor, nu prezintă raport nici unui organism guvernamental sau legislativ.	
TURCIA	Autoritatea de concurență	Mandatul președintelui, vicepreședintelui și a membrilor Boardului este de 6 ani. Consiliul de Miniștri numește membrii Boardului dintre candidații nominalizați pentru fiecare post vacant de către următoarele instituții (atat din cadrul cât și din afara acestor instituții): 4 membri dintre reprezentanții Boardului Autorității; 2 membri nominalizați din Ministerul Comerțului și Industriei; 1 membru de la Ministerul	Independentă în realizarea sarcinilor sale.	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
		de Stat las care este afiliat Subsecretarului de Stat pentru Planificare, cate un membru din cadrul Curtii de Apel, al Consiliului de Stat, al Consiliului Inter-Universitar si doi membri nominalizati de catre Uniunea Turca a Chambers and Exchanges pentru fiecare post vacant, vor fi numiti pentru celelalte 4 posturi ale Boardului. Cel putin jumatate dintre candidatii numiti de Boardul Autoritatii trebuie sa fie experti ai Autoritatii de Concurenta. Consiliul de Ministri va numi unul dintre candidatii numiti de Board ca Presedinte al Boardului. Presedintele adjunct va fi numit de Board.		
BULGARIA	Comisia pentru Protectia Concurentei Ultima amendare a Legii: decembrie 2002, în vigoare din 4 martie 2003.	Presedintele Comisiei, 2 Vicepresedinti si cei 5 membri ai Comisiei sunt numiti de Adunarea Nationala. Durata mandatului Presedintelui : 5 ani, poate fi ales pentru inca 5 ani	Înalt organism guvernamental independent	

TARA	AUTORITATEA DE CONCURENTA	BOARD	INDEPENDENTA	OBSERVATII
		Membrii Comisiei pot face declaratii de presa privind activitatea Comisiei numai daca Presedintele i-a autorizat expres sa o faca.		
LETONIA	Consiliul Concurentei Ultima amendare a Legii: octombrie 2001	1 Presedinte si 4 membri Mandat: 5 ani, poate fi reinnoit Cabinetul de Ministri ii poate revoca inainte de terminarea mandatului. Numiti de Cabinetul de Ministri	Subordonat Ministerului Economiei	